
 Klasa szkolna – miejscem funkcjonowania uczniów 

Człowiek jako istota społeczna, przez całe życie egzystuje w grupie społecznej. 

Wstępnie jest to rodzina, następnie grupa rówieśnicza i jeszcze później wszelakie grupy  

w związku z pełnieniem wielu ról społecznych. Dla młodego człowieka będącego w wieku 

szkolnym podstawowymi grupami społecznymi są rodzina, klasa szkolna i grupa rówieśnicza. 

Obecnie szkoła wychowuje poprzez grupę oraz w ramach grupy1.  

Większość grup należy zilustrować jako zbiór osób związanych ze sobą przez zbiorowe 

doświadczenia oraz cele, bądź wzajemnie ze sobą powiązanych w  mikrostrukturze społecznej 

bądź też pozostających ze sobą w interakcji2.     

Jednostka we wczesnym okresie rozwoju dzięki rodzicom zdobywa wiele umiejętności 

oraz przyzwyczaja się do odpowiedzialności. Nabywa istotne podstawy do dalszej nauki, pracy, 

a także wszelkiej działalności. Jednostka osiąga więc pewną dojrzałość do podjęcia 

obowiązków szkolnych3. 

Szwajcarski pedagog J. H. Pestalozzi uważa, że szkoła powinna być przedłużeniem 

środowiska rodzinnego. Sposób w jaki postępują rodzice wpływa na postępowanie jednostki  

w domu oraz szkole. Dzięki temu, że dziecko funkcjonuje (żyje) w rodzinie zdobywa określoną 

rolę społeczną w domu, a także wśród rówieśników4.  

Klasa szkolna spełnia definicyjne wymogi małej grupy społecznej. Znaczy to,  

że jest zbiorem dzieci (uczniów) pozostających ze sobą w osobistej (indywidualnej) styczności 

oraz bezpośredniej interakcji, o strukturze wewnętrznej wyznaczonej rodzajem więzi, a także 

posiadających odrębność wobec dzieci z innych klas5. 

M. Łobocki definiuje klasę szkolną jako formalnie zorganizowany zespół  społeczny, 

który jest złożony z dzieci reprezentujących zbliżony poziom umysłowy,  stopień rozwoju 

społecznego i ujawniający przybliżone potrzeby, zainteresowania6. 

Jak twierdzi W. Okoń klasa szkolna to zbiór uczniów, przeważnie rówieśników, którzy 

uczą się we wspólnej sali, zgodnie z takim samym programem oraz reprezentują identyczny 

poziom zaawansowania w karierze szkolnej7.   
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Klasa szkolna to grupa losowo dobranych osób, egzystujących na tym samym etapie 

edukacji, która realizuje się w celu usprawnienia kształcenia poszczególnych jej członków. 

Dzieci danej klasy szkolnej jako wyodrębnionej części społeczności szkoły, są zobowiązane 

nie tylko do indywidualnego kształcenia, ale również do współpracy w celu wykonania 

wszelakiego typu zadań zawiązanych z edukacją oraz życiem i funkcjonowaniem szkoły.  

W ciągu kilkuletniej nauki, dzieci współpracują ze sobą, aby kilkunastu początkowa obcych 

sobie młodych ludzi mogło zintegrować się, a także porozumiewać w ważnych dla siebie 

sprawach8.  

Grupa rówieśnicza określa mikrosystem, w którym zestawione są role, związki  

i aktywności. Rówieśnicy to grupa osób równych sobie mających te same zainteresowania, 

przeważnie będąca w tym samym wieku, takiej samej płci oraz o przybliżonym statusie 

socjoekonomicznym. Przebywanie z rówieśnikami umożliwia młodym ludziom nabycie 

licznych umiejętności, rozwija (kształtuje) postawy i zachowania, które mają wpływ na ich 

społeczną tolerancje (akceptacje)9. 

Wartości grup rówieśniczych jako czynnika wychowawczego zależą od tego w jakim 

wymiarze przyczyniają się do pozyskania młodego człowieka pod względem społecznym  oraz 

przygotowania go do udziału w grupach dorosłych10.   

Grupa rówieśnicza odgrywa znaczącą rolę w rozwoju psychospołecznym młodego 

człowieka w wieku szkolnym, a struktura stosunków nieformalnych występująca między 

uczniami stanowi o wartości klasy jako środowiska wychowawczego. Klasa szkolna stworzona 

w sposób formalny staje się w krótkotrwałym czasie także grupą nieformalną, w której wszyscy 

uczniowie zdobywają (zajmują) daną pozycję11.  

B. Niemierko wylicza następujące funkcje, które są spełniane przez klasę jako grupę 

nieformalną: 

 określenie wartości, 

 dobór środków, 

 regulowanie motywacji, 

 dostarczanie informacji (na temat nauczycieli oraz wymagań),  
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 ustalanie norm grupowych (reguł, które obowiązywać będą wszystkich członków) oraz 

wzorów, 

 kontrolowanie, a także ocenianie działań, 

 zastosowanie sekcji dodatkowych (pochwała) oraz ujemnych (popychanie, wykluczanie, 

przezywanie)12. 

Grupa rówieśnicza ma szczególne znaczenie w rozwoju dziecka. Jednostka może 

zdobywać w zespole pozycję, która będzie dawała mu poczucie bezpieczeństwa. Młody 

człowiek może jednakże zostać odrzucony, co przyczyni się do niemożności zaspokojenia 

istotnych potrzeb. Postawa ta jest zagrażająca zasadniczym wartościom oraz jest wyjątkowo 

dla dziecka stresogenna13. 

W klasie szkolnej dokonuje się socjalizacja młodego człowieka, a kontakty 

interpersonalne zachodzące w jej ramach mają znaczącą wartość dla rozwoju osobowości jej 

członków. Dla części uczniów, którzy przebywają w klasie szkolnej jest źródłem doświadczeń, 

izolacji, bądź odrzucenia, a dla innych jest doznaniem pozytywnym, satysfakcją, zadowoleniem 

oraz bezpieczeństwem14. 

Stosunki pomiędzy dzieckiem, a grupą mogą mieć charakter pozytywny bądź 

negatywny. Młody człowiek, może być pozytywnie nastawiony do zespołu, w którym 

przebywa, stosować się do panujących norm grypowych, solidaryzować się z uczniami. Taka 

polityka zapewnia przeważnie wzajemność, tzn. dobry (pozytywny) stosunek grupy do dziecka. 

Również może być tak, że uczeń jest negatywnie usposobiony do grupy, nie nawiązuje 

bliższych relacji z rówieśnikami, nie umie współdziałać, wyklucza się sam z życia grupy, bądź 

jest przez klasę izolowany czy nawet odrzucony15. 

Pozycja wychowanka odrzuconego, do którego panuje niechęć ze strony zespołu, 

przyczynia się do powstania u dziecka braku wiary we własne siły oraz może wywołać różne 

zjawiska o charakterze frustracyjnym. Tymczasem pozycja ucznia, która oparta jest na zaufaniu 

grupy powoduje rozwój osobowości społecznej16.   

Odrzucenie rówieśnicze w klasie szkolnej jest sytuacją zespoloną z czynnikami 

pedagogicznymi, socjalizacyjnymi oraz psychologicznymi, w których dziecko zostaje 
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odrzucone przez klasę. Młody człowiek natrafia na negatywne postawy w stosunku  

do swojej osoby (siebie). Odrzucenie jest dla jednostki źródłem przykrych doświadczeń, 

powodujących spore konsekwencje w dalszym życiu szkolnym, pozaszkolnym oraz  

w życiu dorosłym17.   

Przynależność do konkretnej grupy społecznej może być powodem odrzucenia dzieci 

spoza zespołu (grupy) oraz nietolerancje. W stosunku do młodych ludzi, którzy wyróżniają się 

zachowaniem bądź możliwościami (np. osiągającymi korzystniejsze wyniki w nauce) mogą 

wystąpić zachowania dyskryminujące, negatywistyczne18. 

Odtrącenie wpływa na tendencje do lekkomyślnego poszukania jakichkolwiek 

interakcji, a także może doprowadzić do poddania się wpływowi zespołu o charakterze 

dewiacyjnym. Okazać się może, że tylko w takiej grupie dziecko będzie czuło akceptacje oraz 

przynależność. Konsekwencją, którą ponosi jednostka jest bezkrytyczne przyjęcie norm, 

wartości obowiązujących w danej grupie19. 

Specyficzna sytuacja, w jakiej znalazło się nieakceptowane dziecko, opiera się na tym, 

że nie ma ono odpowiednich warunków, a także socjalizacji oraz przeżywa niepotrzebne stres 

oraz frustracje, co wpływa niekorzystnie na funkcjonowanie dziecka w roli ucznia20.  

Dzieci pełne są entuzjazmu oraz dobrych chęci, są otwarte na nowe znajomości  

i nowe doświadczenia. Młodzi ludzie poszukują swojego miejsca w świecie, muszą zmierzyć 

się z rolą, którą pełnią w domu i w grupie rówieśników. Największą wartością dla jednostki jest 

akceptacja otoczenia, zrobi ona wiele, by ją zdobyć. To naturalne cechy dla wieku, w którym 

obecnie się znajduje21.  

Najistotniejszym czynnikiem wpływających na to, kto został liderem, jest bez wątpienia 

etap edukacji. Zdecydowanie widać, że wraz z wiekiem wychowanków spada w dużej mierze 

powierzchowność charakterystyk (zamożności oraz atrakcyjności fizycznej, czyli generalnie 

statusu), a wzrastają cechy charakteru (pewność siebie i asertywność)22. 

Kształtowanie zespołu klasowego, by był on przyjazną dziecku grupą wsparcia oraz 

rozwoju, jest procesem trudnym, który wymaga działań na dużej liczbie płaszczyzn. Ważnym 

                                                             
17 K. Musialska, Odrzucenie rówieśnicze w klasie szkolnej, Wyd. Impuls, Kraków 2011, s. 9.  
18 J. Komender, Ogólne zasady rozpoznawania zaburzeń psychicznych w wieku rozwojowym,  

[w:] A. Popielarska, Psychiatria wieku rozwojowego, Wyd. PZWL, Warszawa 1989, s. 49. 
19 K. Zajączkowski, Profilaktyka zachowań dewiacyjnych dzieci i młodzieży, Wyd. Adama Mickiewicza,  Toruń 

2001, s. 41. 
20 D. Ekiert - Grabowska, dz. cyt., s. 34. 
21 I. Kołodziejek, A. Guzik, dz. cyt., s. 171. 
22 M. Młynarczyk, Kto rządzi w klasie?, Dyrektor Szkoły 3/2008, s. 39. 



etapem jest uświadomienie sobie problemów, z którymi borykają się dzieci uczęszczające  

do szkoły oraz ich konsekwencje w dorosłym już życiu23.  

Do przyczyn niepowodzeń wychowawczych zalicza się czynniki pochodzące  

ze środowiska szkolnego, wymienia się: 

 Przyczyny organizacyjne – obejmują swym zasięgiem przede wszystkim niedostatki 

systemu szkolnego, a także programów nauczania i podręczników, systemu kształcenia oraz  

dokształcania nauczycieli24. 

 Psychologiczno-społeczne – podstawowym błędem jest brak zainteresowania 

jednostką oraz przedmiotowe traktowanie, a także nie poszanowanie potrzeb młodego 

człowieka, zaniżone oczekiwania nauczyciela wobec podopiecznego, niska pozycja społeczna 

wychowanka w klasie. Przez to uczniowie pozyskują etykietę jednostki trudnej, niezdolnej, 

leniwej. Wpływa to na niską samoocenę (zaniżony obraz własnej osoby)25. Zdaniem  

A. Guryckiej błędy popełniane najczęściej przez nauczycieli, to: agresja, obojętny rygoryzm, 

ograniczenie aktywności dziecka26. 

  Pedagogiczne wraz z dydaktycznymi – błędy tkwią w tym, że przywiązuje się zbyt 

mało uwagi do wyrabiania w dzieciach pozytywnej motywacji uczenia się. Znajduje to swój 

swoisty wyraz w przymuszaniu podopiecznych do nauki szkolnej za pomocą kary, gróźb, 

nakazów oraz poleceń. Częstokroć towarzyszy temu przesadny dydaktyzm, tj. znaczna 

przewaga w procesie nauczania funkcji informacyjnej nad funkcją kształcącą oraz 

wychowawczą, tzn. „przerost nauczania podającego nad nauczaniem bardziej 

unowocześnionym, jak nauczanie wielostronne i problemowe, liczące się z potrzebami, 

motywami, uzdolnieniami, możliwościami uczniów”27. 

Wymienione warunki wpływają na to, że większość dzieci czuje niechęć  

do szkoły, nie czuje się tak komfortowo oraz swobodnie. Jednostki zobowiązane są przyswoić 

sobie duży zasób wiedzy, umiejętności i sprawności oraz przystosować się do wymagań 

nauczycieli, a także  kolegów, co może być powodem do powstania  fobii szkolnej28. 

Współdziałanie szkoły oraz domu w procesie wychowania młodego pokolenia stanowi 

dwa podstawowe środowiska wychowawcze, które mają decydujący wpływ na wszechstronny 

rozwój jednostki. Tym korzystniejszy wpływ im częściej nauczyciele i rodzice nawiązują  

                                                             
23 I. Kołodziejek, A. Guzik, dz. cyt., s. 185. 
24 M. Łobocki, Trudności wychowawcze w szkole, Wyd. WSiP, Warszawa 1989, s. 54. 
25 Tamże, s. 57. 
26 K. Zajączkowski, dz. cyt., s. 42. 
27 M. Łobocki, Trudności wychowawcze w szkole, dz. cyt., s. 59. 
28 A. Popielarska, Etiologia i patogeneza zaburzeń zachowań psychicznych u dzieci, [w:] A. Popielarska,  

Psychiatria wieku rozwojowego, Wyd. PZWL, Warszawa 1989, s. 49. 



ze sobą bliskie kontakty oraz otwartość na wzajemną współprace oraz współdziałanie. 

Współpraca wychowawcy klasy oraz rodziców rozumiana jest jako realizacja przez nich 

zespołowych działań, które służą dobru wychowanków29.  

Zjawiska, które mają miejsce w szkole rzutują częstokroć na postępowanie uczniów  

w środowisku rodzinnym, a także odwrotnie – wpływy dynamiki grupowej rodziny dają 

niejednokrotnie znać o sobie w środowisku szkolnym. Kooperacja nauczycieli i rodziców jest 

ważnym czynnikiem prawidłowego funkcjonowania szkoły i rodziny. Warunkuje prawidłowy 

(harmonijny) rozwój dzieci oraz wpływa na ich postępy w nauce, a także w zachowaniu30. 
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29 M. Łobocki, Poradnik wychowawcy klasy, Wyd. WSiP, Warszawa 1985, s. 119. 
30 Tamże, s. 7. 



Bibliografia 

1. Berns R. M., Child, Family, School Community. Socialization and Support, [w:]  

K. Musialska, Odrzucenie rówieśnicze w klasie szkolnej, Wyd. Impuls, Kraków 2011. 

2. Brown R., Procesy grupowe. Dynamika wewnątrzgrupowa i międzygrupowa,  

Wyd. Gdańskie Wydawnictwo Pedagogiczne, Gdańsk 2006. 

3. Dutkiewicz W., Szpringer M., Społeczna akceptacja dla ryzykownych zachowań 

uczniów, Wyd. MAGRAF, Kielce 2007. 

4. Ekiert – Grabowska D., Dzieci nieakceptowane w klasie szkolnej, Wyd. WSiP, 

Warszawa 1992. 

5. Iłeno – Malewska A., Dysfunkcjonalność uczniów gimnazjum, Wyd. Difin, Warszawa 

2009. 

6. J. Komender, Ogólne zasady rozpoznawania zaburzeń psychicznych w wieku 

rozwojowym, [w:] A. Popielarska, Psychiatria wieku rozwojowego, Wyd. PZWL, 

Warszawa 1989. 

7. Kołodziejek I., Guzik A., Klasa szkolna. Przestrzeń działania nauczycieli polonisty,  

Wyd. UNIVERSITAS, Kraków 2013. 

8. Lulek B., Rodzina i szkoła wobec rozwoju osobowości dziecka, Wyd. Impuls, Kraków 

2000. 

9. Łobocki M., Poradnik wychowawcy klasy, Wyd. WSiP, Warszawa 1985. 

10. Łobocki M., Trudności wychowawcze w szkole, Wyd. WSiP, Warszawa 1989. 

11. Łobocki M., Wychowanie w klasie szkolnej. Z zagadnień dynamiki grupowej,  

Wyd. WSiP, Warszawa 1985. 

12. Musialska K., Odrzucenie rówieśnicze w klasie szkolnej, Wyd. Impuls, Kraków 2011. 

13. Niemierko B., Kształtowanie szkolne. Podręcznik skutecznej dydaktyki, Wyd. WAiP, 

Warszawa 2007. 

14. Okoń W., Nowy słownik pedagogiczny, Wyd. Żak, Warszawa 2004. 

15. Popielarska A., Etiologia i patogeneza zaburzeń zachowań psychicznych u dzieci,  

[w:] A. Popielarska,  Psychiatria wieku rozwojowego, Wyd. PZWL, Warszawa 1989, 

16. Zajączkowski K., Profilaktyka zachowań dewiacyjnych dzieci i młodzieży,  

Wyd. Adama Mickiewicza,  Toruń 2001. 

17. Znaniecki F., Socjologia wychowania, Warszawa 1977, Wyd. PWN. 

 

  



Czasopisma 

1. Młynarczyk M., Kto rządzi w klasie?, Dyrektor Szkoły 3/2008. 

2. Palus K., Klasa szkolna w świetle zjawisk i procesów grupowych, Remedium 7-8/2005. 

3. Rymarz T., Osobowościowe uwarunkowania poziomu akceptacji społecznej uczniów  

w klasie szkolnej, Psychologia Wychowawcza 2/1986. 

4. Sendyk M., Klasa szkolna jako miejsce doświadczeń społecznych uczniów, Edukacja 

2/2001. 

 

 


